
 

 

 

 

Comune di Lipari 
Città Metropolitana di Messina 

 

 
COPIA 

 

SETTORE 1 - Affari Istituzionali 

 
Determina R.G. n. 2322 del 07-12-2023 R.I. n. 195 del 07-12-2023 

 

Oggetto: 
Art. 6 comma 1 L.R. n. 5/2014 Democrazia Partecipata - Impegno spesa progetti 
interesse pubblico 2023 

  

CIG:  
  

 

IL DIRIGENTE 

 

ricevuta la sotto riportata proposta: 

 

**************************** 

 

PREMESSO che in data 28 giugno 2023 è stato pubblicato sul sito istituzionale e all’Albo pretorio on line al 

n. 1806, Avviso alla cittadinanza per esprimere la propria preferenza per l'utilizzo delle somme di 

Democrazia Partecipata di cui all'art. 6 comma 1 CR. n. 5/2014 entro il termine del 28 luglio 2023 

PRESO ATTO che, alla suddetta data, sono pervenuti n. 931 moduli così suddivisi:  

N. 349 Proposte progetto “Sogno RossoBlu” (A.S.D. Lipari I.C.) 

N. 148 Proposte per interventi di sterilizzazione animali randagi (ENPA)  

N. 120 Proposte per progetto “I Suoni del Passato” – Recupero e riscoperta di strumento legati alle tradizioni 

popolari Eoliane e Siciliane quali, fisarmonica, tamburello, friscalettu, marranzano e mandolino (Cantori 

Popolari delle Isole Eolie) 

N. 111 Proposte progetto “Festa dei Popoli 2024” (Associazione Magazzino di Mutuo Soccorso) 

N. 78 Proposte progetto “Eolie All in Sport” (Basket Eolie) 

N. 68 Proposte per progetto “Strad-Arte Vulcanara” – Festival degli artisti di strada (La Fucina di Efesto) 

N. 40 Proposte per attività musicali bandistiche e di formazione musicale 

N. 14 Proposte per progetto “A-mici vulcanari - Una casa degna per gatti randagi” 

N. 1 Proposta per realizzazione circolo conferenze. 

N. 1 Proposta progetto di pedagogia della famiglia 

N.1 Proposta nulla per doppia preferenza 

 

VERIFICATE le risultanze del verbale del tavolo tecnico per l'utilizzo delle somme di Democrazia 

Partecipata che, qui allegato, fa parte integrante del presente atto; 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

SETTORE 1 - Affari Istituzionali - Determinazione n. 2322 del 07-12-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

CONSIDERATO che è intendimento del Comune di Lipari dare esecuzione alle proposte fatte pervenire 

dalla cittadinanza in ottemperanza alla relativa normativa e al Regolamento Comunale; 

PRESO ATTO che agli atti degli uffici sono depositate le proposte progettuali in coerenza con gli obiettivi 

proposti quali  

- Progetto Lipari Calcio Sogno Rossoblù per un importo pari a € 18.540,00   

- Progetto ENPA per la Sterilizzazione di gatti e cani randagi per un importo pari a € 9.450,00 

- Progetto Gruppo folkloristico Cantori Popolari delle Isole Eolie “I Suoni del Passato” per un importo 

pari a € 25.000,00 

- Progetto Magazzino di Mutuo Soccorso Festa dei Popoli per un importo pari a € 8.766,22 

 

VISTA la legge regionale n. 5 del 31 gennaio 2014 che, all'art. 6 comma 1 "Disposizioni in materia di 

assegnazioni finanziarie ai Comuni" recita... .. omissis. Ai comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2 per 

cento delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che 

coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune. Omissis....." 

 ATTESO che, sussistono le condizioni previste dall'art. 6 comma 1 L.R. n. 5/2014 ritenendo la spesa 

ascrivibile per le forme di democrazia partecipata e di rispettare le prescrizioni contenute nella circolare 

dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, prot. 3865 del 9 marzo 2017 e 

succ.; 

 ACCERTATO che tale spesa complessiva di € 61.756,22 trova capienza all'apposito capitolo 43 del bilancio 

comunale 2023 "Spese forma Democrazia Partecipata”.  

 

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 180 del 30/11/2023; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alle relative assunzioni della spesa così da avviare i progetti e le azioni in 

argomento; 

VISTO il Decreto Legislativo n o 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO l'Ordinamento Amministrativo degli EE. LL.; 

VISTO il Regolamento Comunale sul Bilancio Partecipativo; 

 

PROPONE 

Per quanto in premessa specificato e che qui si intende integralmente richiamato, di adottare il presente atto 

nei seguenti termini 

- di APPROVARE, come da verbale allegato che costituisce parte integrante del presente atto, 

le seguenti proposte progettuali: 

1. “Sogno RossoBlu” presentata dalla A.S.D. Lipari I.C., con sede legale in Via G.Rizzo, 

snc, C.F. 90024870835, P.IVA 03585470838, per un importo di euro 18.540,00.  

2. Sterilizzazione cani e gatti randagi – Progetto ENPA, per un importo pari a euro 

9.450,00 

3. “I Suoni del Passato” presentata dal Gruppo folkloristico Cantori Popolari delle Isole 

Eolie, per un importo pari a euro 25.000,00 

4. “Festa dei Popoli 2024” presentata dall’Associazione Magazzino di Mutuo Soccorso, 

per un importo pari a euro 8.766,22 

 

- di IMPEGNARE conseguentemente le sotto riportate somme 

 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

SETTORE 1 - Affari Istituzionali - Determinazione n. 2322 del 07-12-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

1. € 18.540,00 in favore di A.S.D. Lipari I.C., con sede legale in Via G.Rizzo, snc, 

C.F. 90024870835, P.IVA 03585470838, per il progetto “Sogno RossoBlu”   

2. € 9.450,00 in favore di ENPA – Ente Nazionale Protezione Animali Onlus - Sezione 

Isole Eolie, con sede in Via Falcone e Borsellino, Snc, 98055, Lipari per progetto di 

sterilizzazione cani e gatti randagi  

3. € 25.000,00 in favore di Gruppo folkloristico Cantori Popolari delle Isole Eolie, con 

sede in via C. Battisti - Canneto, 95, 98055, Lipari C.F. 81001730837, P.Iva 

01627330838, per il progetto “I Suoni del Passato”  

4. € 8.766,22 in favore di  Magazzino di Mutuo Soccorso Eolie, con sede legale in Via  

Pontinia, 1, 98055, Lipari, C.F. 90023990832 per il progetto “Festa dei Popoli 

2024” 

-  

- di FARE FRONTE alla spesa imputando l’importo complessivo di € 61.756,22 al Capitolo 

43 bilancio 2023 che presenta la sufficiente disponibilità; 

 

- TRASMETTERE copia del presente atto all'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 

 

- PUBBLICARE la presente determinazione e relativo allegato all’Albo Pretorio On Line del 

Comune di Lipari e sulla apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale. 

 

Resp. Ufficio di Gabinetto e Segreteria particolare del Sindaco 

      Dott.ssa Maria Grazia Longo 

 

 

 

****************************** 

 

 

ESAMINATA la stessa e ritenutala idonea al conseguimento dei fini istituzionali, nel rispetto dei 

principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

di approvare la proposta sopra riportata, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, adottandola negli stessi termini e contenuti. 

 

 
 

Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 

astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali 

firmatario del presente atto. 

 

IL DIRIGENTE 
F.to Dott. Subba Francesco 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

SETTORE 1 - Affari Istituzionali - Determinazione n. 2322 del 07-12-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

UFFICIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 

dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente 
Regolamento Contabile. 

Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 

 
 

Impegno N.   851 del 15-12-2023 a Competenza   CIG  

5° livello 01.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Capitolo         43 / Articolo     2 
Spese per democrazia partecipata 

Causale Art. 6 comma 1 L.R. n. 5/2014 Democrazia Partecipata - Impegno spesa progetti interesse pubblico 2023 

Importo 2023 Euro 18.540,00 

Beneficiario     15824  A.S.D. LIPARI I.C. 

 

Impegno N.   852 del 15-12-2023 a Competenza   CIG  

5° livello 01.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Capitolo         43 / Articolo     2 
Spese per democrazia partecipata 

Causale Art. 6 comma 1 L.R. n. 5/2014 Democrazia Partecipata - Impegno spesa progetti interesse pubblico 2023 

Importo 2023 Euro 9.450,00 

Beneficiario     13664  E.N.P.A. - NUCLEO TERRITORIALE ISOLE EOLIE 

 

Impegno N.   853 del 15-12-2023 a Competenza   CIG  

5° livello 01.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Capitolo         43 / Articolo     2 
Spese per democrazia partecipata 

Causale Art. 6 comma 1 L.R. n. 5/2014 Democrazia Partecipata - Impegno spesa progetti interesse pubblico 2023 

Importo 2023 Euro 25.000,00 

Beneficiario      2579  GRUPPO FOLKLORICO CANTORI POPOLARI DELLE ISOLE EOLIE 

 

Impegno N.   854 del 15-12-2023 a Competenza   CIG  

5° livello 01.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Capitolo         43 / Articolo     2 
Spese per democrazia partecipata 

Causale Art. 6 comma 1 L.R. n. 5/2014 Democrazia Partecipata - Impegno spesa progetti interesse pubblico 2023 

Importo 2023 Euro 8.766,22 

Beneficiario     15439  MAGAZZINO MUTUO SOCCORSO 

 

 

LÌ,      15-12-2023     . IL RESP. SETTORE FINANZIARIO 

 F.to  Calabrese Carmelo 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    31-12-2023   . 
 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

SETTORE 1 - Affari Istituzionali - Determinazione n. 2322 del 07-12-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

LI,      16-12-2023     . IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 F.to Dott. Francesco Subba 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 






